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Svensk litteraturhistoria del 4 
Författad av Hugo Lundgren  

I den fjärde filmen om svenska författare är vi på 1900-talet. 
De 6 författare vi berättar om i del 4 är: 
01:40 Karin Boye                         1900-1941 
04:52 Nils Ferlin                          1898-1961 
07:08 Vilhelm Moberg                1898-1973 
10:37 Astrid Lindgren                  1907-2002 
13:57 Harry Martinsson              1904-1978 
17:45 Per-Anders Fogelström    1917-1998 
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LÄROPLANSMÅL LGR11 och LGY11 2022 

Centralt innehåll från LGR 11 matchar filmen.  

Syfte Historia åk 7-9 

Undervisningen ska ge eleverna förutsättningar att tillägna sig en historisk referensram och en fördjupad förståelse för 
nutiden. De ska också få möjlighet att utveckla en kronologisk överblick över hur kvinnor och män genom tiderna har skapat 
och förändrat samhällen och kulturer. Genom undervisningen i ämnet historia ska eleverna sammanfattningsvis ges 
förutsättningar att utveckla sin förmåga att  
• reflektera över sin egen och andras användning av historia i olika sammanhang och utifrån olika perspektiv, och  
• använda historiska begrepp för att analysera hur historisk kunskap ordnas, skapas och används. 

Historia, åk 7-9 
Hur historia kan användas för att förstå hur den tid som människor lever i påverkar deras villkor och värderingar. 

Kunskapskrav  åk 6 

Eleven kan tolka och visa spår av historien i vår tid och föra resonemang (enkla, utvecklade, välutvecklade och nyanserade) 
om varför det finns likheter och skillnader i olika framställningar av historiska händelser, personer och tidsperioder. I 
studier av historiska förhållande, skeenden och gestalter kan eleven använda historiska begrepp på ett (i huvudsak, relativt 
väl, väl) fungerande sätt. 

Centralt innehåll: 

Historia, åk 4-6:  

• Vad historiska källor, till exempel brev och andra dokument, kan berätta om likheter och skillnader i levnadsvillkor för barn, 
kvinnor och män jämfört med idag.  

• Exempel på hur 1700-talet kan avläsas i våra dagar genom traditioner, namn, språkliga uttryck, byggnader, städer och 
gränser.  

Syfte Svenska 

I undervisningen ska eleverna möta samt få kunskaper om skönlitteratur från olika tider och skilda delar av världen. I mötet 
med olika typer av texter, scenkonst och annat estetiskt berättande ska eleverna ges förutsättningar att utveckla sitt språk, 
den egna identiteten och sin förståelse för omvärlden.  

Svenska, åk 7-9:  
• Skönlitteratur för ungdomar och vuxna från olika tider, från Sverige, Norden och övriga världen.  

• Några skönlitterärt betydelsefulla ungdoms- och vuxenboksförfattare från Sverige, Norden och övriga världen och deras 
verk, samt de historiska och kulturella sammanhang som verken tillkommit i. 

• Skönlitteratur som belyser människors villkor och identitets- och livsfrågor. Lyrik, dramatik, sagor och myter. 

Kommentarmaterial till kursplanen i Svenska 2022 https://www.skolverket.se/getFile?file=9864 

Skönlitteraturen har en framträdande roll i kursplanen och ett syfte med undervisningen i svenska är att eleverna ska möta samt få 
utveckla kunskaper om skönlitteratur från olika tider och skilda delar av världen. Undervisningen ska ge eleverna rika möjligheter att 
läsa och upptäcka glädjen i att med hjälp av litteraturen förflytta sig i tid och rum och ta del av andras berättelser. På så sätt kan de 
utveckla läslust och intresse för litteratur. För att få ett brett perspektiv på litteraturen räcker det inte att läsa modern svensk 
skönlitteratur, utan denna måste kompletteras med litteratur från andra delar av världen och från andra tider. 

Texterna ska hämtas från olika tider och skilda delar av världen i årskurserna 1–3 och från olika tider, från Sverige, Norden och övriga 
världen i årskurserna 4–6 och 7–9. 

I årskurserna 1–3 ska eleverna få möta några skönlitterärt betydelsefulla barnboksförfattare och illustratörer. I årskurserna 4–6 är 
studieobjekten i första hand skönlitterärt betydelsefulla barn och ungdomsboksförfattare och deras verk och i årskurserna 7–9 är det 
skönlitterärt betydelsefulla författare och deras verk samt de historiska och kulturella sammanhang som verken har tillkommit i som 
ska behandlas. Genom att läsa skönlitteratur, diskutera sin upplevelse av det lästa och dessutom få kunskaper om författarens tid och 
den kultur som hon eller han har levt och verkat i, kan elevernas förståelse för litteraturen fördjupas. Historiska och kulturella 
sammanhang kan också innebära studier av litterära epoker. Här öppnas möjligheter för svenskämnena att samverka med andra 
skolämnen.  

Någon litterär kanon eller författarkanon anges inte i kursplanen. Varje lärare avgör vilka författare och verk som undervisningen ska 
behandla. 

http://bp-digitalmedia.se/
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Karin Boye 

Karin Boye var en svensk poet, romanförfattare och översättare. Hon föddes den 26 oktober 1900 i 
Göteborg, Sverige, och dog den 24 april 1941 i Alingsås, Sverige. Boye anses vara en av de mest 

framstående svenska poeterna under 1900-talet. 
Boye växte upp i en medelklassfamilj och visade 
tidigt litterärt talang. Hennes författarskap 
präglades av en djup existentiell och politisk 
medvetenhet. Hon skrev om teman som kärlek, 
alienation, dödsångest och mänsklig frigörelse. En 
av hennes mest kända dikter är "Ja visst gör det 
ont" från 1938, som blivit en klassiker inom svensk 
poesi. Boye var också en engagerad 
samhällskritiker och aktivist, och hon var medlem i 
den socialistiska organisationen Clarté. Utöver sin 
poesi skrev Boye även romaner, där den mest 
kända är "Kallocain" från 1940. Romanen är en 

dystopisk berättelse om ett totalitärt samhälle där invånarna övervakas och kontrolleras. Karin Boye 
tog sitt eget liv 1941 vid 40 års ålder. Trots sitt tragiska öde har hennes författarskap fortsatt att vara 
en viktig del av den svenska litteraturhistorien och har inspirerat många läsare och författare genom 
åren. 

Nils Ferlin 

 

Nils Ferlin var en svensk poet och författare. Han 
föddes den 11 december 1898 i Karlstad, Sverige, och 
dog den 21 oktober 1961 i Stockholm. Ferlin betraktas 
som en av Sveriges mest älskade och framstående 
poeter. Ferlin växte upp i en arbetarklassfamilj och 
arbetade själv som bland annat kioskföreståndare och 
hotellvaktmästare. Hans dikter präglas ofta av socialt 
medvetande och enkla, vardagliga bilder. Han skrev om 
arbetarklassens villkor, fattigdom, kärlek och 
ensamhet. En av Ferlins mest kända dikter är "En 

valsmelodi" från 1934, som har blivit en av hans signaturdikter. Dikten är präglad av melankoli och 
handlar om en längtan efter kärlek och närhet. Ferlin var även en folkkär estradpoet och framträdde 
regelbundet på scen. Han var känd för sin unika framförandestil och sin förmåga att fånga publiken 
med sina ord och rörelser. Nils Ferlin mottog flera utmärkelser för sitt författarskap, inklusive 
Svenska Akademiens Bellmanpris 1955. Hans dikter har fortsatt att vara populära och älskade av 
svenska läsare och har blivit en del av den svenska litteraturkanon. Ferlins verk har också blivit 
tonsatta och sjungs ofta som sånger. 
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Vilhelm Moberg 
Vilhelm Moberg var en svensk författare och 
dramatiker. Han föddes den 20 augusti 1898 i 
Algutsboda, Småland, och dog den 8 augusti 
1973 i Väddö, Uppland. Moberg är mest känd för 
sin episka romansvit "Utvandrarna" (1949) och 
dess uppföljare "Invandrarna" (1952), som 
tillsammans berättar historien om svenska 
utvandrare till Amerika under 1800-talet. 
Moberg växte upp i en bondefamilj och arbetade 
själv som bonde och skogsarbetare innan han 
satsade på sitt författarskap. Hans verk präglas ofta av en stark social och politisk medvetenhet. Han 
skrev om klasskamp, social rättvisa och människors strävan efter ett bättre liv. "Utvandrarna" och 
"Invandrarna" är Mobergs mest kända verk och har blivit internationella framgångar. Genom att 
skildra utvandrarnas svåra villkor och deras kamp för överlevnad i det nya landet fångade Moberg 
läsarnas intresse och gav dem en djupare förståelse för svensk-amerikansk historia. Utöver 
romansviten om utvandrarna skrev Moberg även andra romaner och pjäser. Han var även en 
politiskt engagerad författare och var aktiv inom Socialdemokraterna. Hans verk behandlade ofta 
politiska och samhällsrelaterade ämnen. Vilhelm Moberg betraktas som en av Sveriges mest 
framstående författare och har belönats med flera priser, inklusive De Nios Stora Pris och Svenska 
Akademiens Stora Pris. Hans verk fortsätter att vara viktiga och läses och studeras av många 
människor både i Sverige och internationellt. 

 

Astrid Lindgren  
Astrid Lindgren var en svensk författare och 
barnboksförfattare. Hon föddes den 14 
november 1907 i Vimmerby, Småland, och 
dog den 28 januari 2002 i Stockholm. 
Lindgren är en av Sveriges mest älskade 
författare och hennes böcker har blivit 
internationella bästsäljare. Lindgren började 
sin karriär som författare på 1940-talet och 
slog igenom med sin första bok "Pippi 
Långstrump" (1945), som blev oerhört 
populär både i Sverige och utomlands. Boken 
handlar om den starka och självständiga flickan Pippi Långstrump och har blivit en av Astrid 
Lindgrens mest kända och älskade verk. Hon skrev även flera andra populära böcker, inklusive "Emil i 
Lönneberga" (1963), "Ronja Rövardotter" (1981) och "Bröderna Lejonhjärta" (1973). Astrid Lindgrens 
böcker präglas av humor, fantasi och starka karaktärer som kämpar för rättvisa och frihet. Lindgrens 
författarskap genomsyras av en respekt för barns tankar, känslor och upplevelser. Hon behandlade 
också viktiga teman som vänskap, äventyr, jämställdhet och miljömedvetenhet i sina berättelser. För 
sitt författarskap fick Astrid Lindgren många utmärkelser och hederspriser, inklusive Hans Christian 
Andersen-priset och Right Livelihood Award. Hennes böcker har översatts till över 100 språk och 
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fortsätter att vara populära bland barn och vuxna över hela världen. Utöver sitt författarskap var 
Astrid Lindgren även engagerad i samhällsfrågor och kämpade för barns rättigheter och 
yttrandefrihet. Hon var en viktig röst i den svenska offentligheten och fortsätter att vara en symbol 
för kreativitet, mod och empati. 

 

Harry Martinson  
Harry Martinson var en svensk författare och 
poet. Han föddes som Harry Edmund 
Martinson den 6 maj 1904 i Jämshög, Blekinge, 
och dog den 11 februari 1978 i Stockholm. 
Martinson är en av Sveriges mest betydande 
författare och fick internationellt erkännande 
för sitt författarskap. Martinson växte upp i en 
fattig miljö och hade en svår barndom. Han 
lämnade skolan tidigt och arbetade bland 

annat som sjöman och arbetare innan han satsade på sin författarkarriär. Hans verk kännetecknas 
ofta av en stark naturromantik och en strävan efter att utforska människans plats i universum. 
Martinson debuterade som författare 1929 och blev känd för sin diktning, men han skrev även 
romaner och prosaverk. Hans mest berömda verk är diktsamlingen "Aniara" från 1956, som 
beskriver en rymdskeppsresas öde och människans existentiella frågor. Verket blev mycket 
uppmärksammat och översattes till flera språk. År 1974 tilldelades Martinson Nobelpriset i litteratur 
tillsammans med Eyvind Johnson. Priset tilldelades dem för deras framstående författarskap, där 
Martinson särskilt lyftes fram för sin diktsamling "Aniara" och romanen "Vägen ut" från 1933. 
Martinsons liv präglades dock av personliga svårigheter och depression. Efter att ha avslutat sitt eget 
liv 1978 har hans författarskap fortsatt att vara en viktig del av den svenska litteraturhistorien och 
hans verk läses och studeras fortfarande. Trots hans tragiska öde är Harry Martinson känd som en 
betydande poet och författare som utforskade existentiella frågor och skapade en unik och 
atmosfärisk litteratur. 

 

Per Anders Fogelström 
Per Anders Fogelström var en svensk 
författare och historiker. Han föddes den 
22 augusti 1917 i Stockholm och dog den 
20 juni 1998. Fogelström är mest känd för 
sin romansvit "Mina drömmars stad", som 
skildrar Stockholms historia och utveckling 
från slutet av 1700-talet till mitten av 1900-
talet. Fogelström växte upp i en 
arbetarfamilj och hans egna erfarenheter 
och miljöer från arbetarklassen blev en 
central del av hans författarskap. Han var 
intresserad av sociala och politiska frågor 
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och använde sin skrivkonst för att belysa klasskamp och samhällsförändringar. "Mina drömmars 
stad" är Fogelströms mest kända verk och består av fem romaner: "City" (1960), "Barfotabarn" 
(1963), "Minns du den staden" (1964), "Landsorts-serenade" (1966) och "Brytpunkt" (1968). Genom 
att skildra livet för olika generationer av en arbetarfamilj, ger Fogelström en mäktig och levande 
skildring av Stockholms historia och samhällsutveckling. Fogelström skrev också andra romaner och 
noveller, samt historiska verk. Han var en flitig författare och betraktades som en av Sveriges mest 
framstående berättare. Hans böcker var populära och läste av en bred publik. Utöver sitt 
författarskap var Per Anders Fogelström även verksam som historiker och arbetade med att 
dokumentera Stockholms historia. Han bidrog till att bevara stadens kulturarv och hans insatser 
inom historieforskning uppskattades av både akademiker och allmänheten. Per Anders Fogelström 
tilldelades flera utmärkelser för sitt författarskap, inklusive Svenska Akademiens stora pris och De 
Nios Stora Pris. Hans verk fortsätter att vara uppskattade och lästa av många människor och har 
blivit en del av den svenska litteraturkanon. 

 

Frågebanken  
Frågor till filmen. Använd i helklass efter filmen, gör som gruppuppgift eller individuellt. Ha gärna 
frågorna till handa under filmen och anteckna lite så blir det lättare att föra diskussion efteråt.  

 
• Vad var bra/mindre bra med filmen?  
• Finns det något kring svenska författare ni hade velat veta mer om? 
• Vilka teman och motiv återfinns i Karin Boyes poesi, och hur reflekterar de hennes 

personliga liv och tidens samhällsklimat? 
• Hur har Astrid Lindgrens barnböcker bidragit till att förändra synen på barnlitteratur och 

barns rättigheter? 
 

Övningsbanken  
Det går utmärkt att använda dessa frågor som grund för att fördjupa sig ytterligare och 
eleverna kan därför använda dem till att välja olika frågor och argumentera för dem. 
Skriv en uppsats och redovisa sedan för klassen. 
Låt eleven först få fundera själv, sen diskutera i smågrupper om 3-4 stycken och avsluta med 
att grupperna berättar för varandra i klassen.  
 

• Hur tror ni den här sortens av litteratur kom att påverka samhället?  
•  Tror ni litteraturen kommer överleva trots den modernisering vi lever i? 

Varför/Varför inte? 
• Vilka typer av berättelser och karaktärer var populära under den här tiden? Hur 

reflekterade detta samhällets värderingar och ideal? 
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 Läs mer på nätet: 

   Karin Boye 

https://litteraturbanken.se/f%C3%B6rfattare/BoyeK 

 

Nils Ferlin 

https://visitvarmland.com/filipstad/portratt/nils-ferlin/ 

 

Vilhelm Moberg 

https://sok.riksarkivet.se/sbl/mobil/Artikel/9384 

 

Astrid Lindgren  

https://www.astridlindgren.com/sv 

 

Harry Martinson 

https://issuu.com/sjobefalen/docs/sb4_22_high/s/16117885 

 

Per Anders Fogelström 

https://stockholmskallan.stockholm.se/teman/de-skriver-om-stockholm/fogelstrom/ 
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